
Burzovní listy

OBSAH
OBCHODOVÁNÍ NA TRHU 
POHONNÝCH HMOT 

DŘEVAŘSKÁ BURZA OTEVŘELA 
TRH S DŘÍVÍM NASTOJATO

DŘÍVÍ – VÝVOJ TRHU

ELEKTŘINA – VÝVOJ TRHU

ZEMNÍ PLYN – VÝVOJ TRHU

ODBĚRATELÉ ENERGIÍ 
O NÁKUPECH NA BURZE 
V LETECH 2010 – 2020

AKTUÁLNĚ
Českomoravská komoditní burza Klad-
no rozšířila od dubna svůj dřevařský trh  
o obchodování s dřívím nastojato. Nabíd-
ku zatím tvoří dříví člena burzy - státního 
podniku Lesy ČR, který sem už loni přenesl 
rovněž prodej hotových sortimentů. 

Více o trhu a jeho parametrech na str. 2.

OBJEM OBCHODŮ NA TRHU POHONNÝCH 
HMOT ČMKB ATAKUJE HRANICI 3 MILIONŮ 
LITRŮ MOTOROVÉ NAFTY
Od uzavření prvního obchodu s pohonnými hmotami na Českomoravské komoditní burze Kladno 
(ČMKB) uplynuly letos v lednu dva roky. Trh, na kterém lze nakoupit motorovou naftu a benzín, 
včetně dopravy a stočení do úložiště, se za dva roky už zavedl. Do konce letošního 1. čtvrtletí zde 
bylo zobchodováno 2,8 milionu litrů nafty v hodnotě 33 milionů korun. 

Zatímco v roce 2019 byl nejžádanějším produk-
tem na tomto trhu víceměsíční kontrakt motorové 
nafty (96 % z ročního objemu obchodů), následují-
cí rok převládl denní kontrakt (v českých korunách 
za litr). Z celkového počtu 55 obchodů uzavřených 

v roce 2020 bylo celkem 53 na denní bázi a obje-
mově tvořily 75 % roční bilance. 

V letošním 1. čtvrtletí tvořily denní kontrakty moto-
rové nafty (PHM MON D CZ) více než dvě třetiny 
z celkového objemu obchodů a počtem jasně pře-
vážily. Důvodů je podle obchodního ředitele ČMKB 
Tomáše Vlčka několik. „Na prvním místě je to jedno-
duchost sjednání kontraktu formou jednorázového 
závozu. Tímto kontraktem odběratel uspokojí svou 
momentální potřebu. Navíc se ukazuje, že u spoto- 
vých obchodů je odběratel schopen dosahovat čas- 
to lepší ceny. Dlouhodobost kontraktu může být pro 

ČÍSLO 2 ROK 2021

STRANA 1

Cenový vývoj denních kontraktů motorové nafty (PHM MON D CZ) 
v období 4. Q 2019 - 1. Q 2021 na Českomoravské komoditní burze Kladno

dodavatele problematická, u termínovaných kontrak- 
tů musí počítat s řadou rizikových aspektů,“ vysvětlil.

Dalším důvodem, proč odběratelé loni preferovali 
denní kontrakty na spotovém trhu, byla rychlost 

jejich sjednání v kombinaci s tehdejším poklesem 
ceny. Cena loni padala kvůli cenové válce ropných 
těžařů a útlumu ekonomiky při první vlně koronaviru. 
Denní kontrakt se závozem do druhého dne byl tak 
proti dlouhodobým smlouvám cenově výhodnější.

Vývoj kurzu pohonných hmot na ČMKB je funda-
mentálně provázán s vývojem cen ropy na světo-
vých trzích. Ty jdou ale v posledních dvou čtvrt-
letích setrvale vzhůru. Zatímco ještě loni v dubnu 
se ropa typu Brent na světových trzích prodávala 
za 16 dolarů za barel, letos v únoru a březnu její 
kurz vystoupal na 68 dolarů, tedy na více než 

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8

7

6

5

CZ
K/

litr

4.Q 2019 1.Q 2020 2.Q 2020 3.Q 2020 4.Q 2020 1.Q 2021

Pokračování na straně 2



STRANA 2

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 2 • 2021

čtyřnásobek. S tím koresponduje i cena denních 
kontraktů motorové nafty na ČMKB, která se loni 
v dubnu pohybovala na absolutnímu minimu  
(7,14 CZK/litr), ve 4. čtvrtletí se ale vydala neza-
držitelně vzhůru, v lednu se podívala nad hranici  
10 korun, v únoru pokořila 11korunovou i 12ko-

„Základem burzovní nabídky je dříví člena bur-
zy - státního podniku Lesy ČR, který sem po 
loňském přesunu hotových sortimentů převedl 
i prodej dříví nastojato. A zaregistrovali jsme 
už i další dodavatele, takže nabídka bude čím 
dál pestřejší. Letos proto očekáváme nárůst ob-
jemu obchodů až k milionu kubických metrů,“ 
uvedl ředitel úseku burzovních obchodů ČMKB 
Tomáš Vlček.

Stejně jako hotové sortimenty se dříví nastoja-
to na burze může obchodovat každý pracovní 
den. Obchodní den (burzovní shromáždění) 
trvá od 9 do 12 hodin. V aukcích je dříví na-
stojato nabízeno buď bez příjmu (dříví je pře-
dem změřeno, odpadá nutnost přejímky), nebo  
s příjmem (evidence se provádí v průběhu 
nebo po skončení těžby s přejímkou od doda-
vatele). Kupující má týden před aukcí k dispo-
zici informaci o nabízeném množství, lokaci, 
smluvních podmínkách a cenových limitech  
s možností prohlídky dříví na místě. 

Obchodování probíhá elektronicky podle rozpi-
su aukcí (listingu) konkrétního obchodního dne. 
Smlouvu (závěrkový list) vystaví burzovní systém 
smluvním stranám ihned po uzavření obchodu.

Zájemcům poskytují komplexní servis dohod-
ci - makléřské společnosti, kupující od nich 
získává informační podporu od registrace až po 

runovou hranici a v závěru března zaparkovala 
těsně pod 13 korunami za litr.

Podle komoditních analytiků stojí za současnými 
vysokými cenami ropy rozhodnutí ropného kar-
telu OPEC a Ruska držet limit těžby na úrovni 

smluvní dokumentaci. Pro registraci si zájem-
ce vybírá dohodce ze seznamu na webu burzy 
www.cmkbk.cz v sekci Dřevařská burza (Manuál 
obchodování). K dispozici jsou zde kontakty na 
společnosti FIN-servis, a.s., PROSPEKSA, a.s. 
a MM TRADER CZ, a.s.

Tomáš Vlček věří, že zájem o registraci na trhu 
s dřívím nastojato bude minimálně stejný jako 

7,2 milionu barelů denně. Vliv na cenu má ale 
také důvěra trhů v nastartování ekonomiky  
v souvislosti s vakcinací proti koronaviru, střída-
ná nedůvěrou v rychlé oživení po vyhlašování 
dalších lockdownů.

u hotových sortimentů. „Od loňského června 
se pro hotové sortimenty registrovalo už 166 
nových odběratelů. Všichni z nich mohou požá-
dat o rozšíření registrace i pro dříví nastojato  
a 75 z nich už toho také využilo. Samostatně  
o trh s dřívím nastojato projevilo zájem 29 
účastníků. Celkem tak bylo do 7. dubna 2021 
na Dřevařské burze registrováno 195 odběra-
telů,“ doplnil.

Dokončení ze strany 1

Českomoravská komoditní burza Kladno rozšířila od dubna sekci Dřevařská burza o komoditu dříví nastojato. Obchodování probíhá stejně jako  
u hotových sortimentů elektronicky formou nabídkových aukcí.

DŘEVAŘSKÁ BURZA V DUBNU OTEVŘELA TRH S DŘÍVÍM 
NASTOJATO

Množství dříví zobchodované na Dřevařské burze 
v 1. čtvrtletí 2021 - hotové sortimenty podle jakostní klasifikace (m3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 200

800

400

0

9 000

8 000

7 000

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

kulatina kumulace (m3)vlákninové a palivové dřevo

OBJEM OBCHODŮ NA TRHU POHONNÝCH HMOT ČMKB 
ATAKUJE HRANICI 3 MILIONŮ LITRŮ MOTOROVÉ NAFTY



Množství dříví zobchodované na Dřevařské burze 
ve 2. pololetí 2020 - hotové sortimenty (m3)

Množství dříví zobchodované na Dřevařské burze 
ve 2. pololetí 2020 - hotové sortimenty podle jakostní klasifikace  (m3)

STRANA 3

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 2 • 2021

DŘEVAŘSKÁ BURZA

Obchoduje se v souladu s Doporučenými pravidly pro 
měření a třídění dříví v České republice a podle zvyk-
lostí standardně užívaných v dřevařském sektoru (pro-
hlídka dříví, fyzická nebo elektronická přejímka atd.).

OBJEM OBCHODŮ:
Od července do konce roku 2020 bylo kontraho-
váno celkem 11,5 tisíce kubických metrů hotových 
sortimentů dříví v hodnotě 21,9 milionu korun. V ob-
chodování převažovala jehličnatá kulatina, která se 
na celkové bilanci podílela 73 procenty. Podíl vlák-
ninového dříví činil 15 procent, dubové kulatiny bylo 
zobchodováno 5 procent ročního objemu, zbytek 
tvořily další sortimenty listnaté kulatiny.

V 1. čtvrtletí 2021 bylo zobchodováno celkem 
5,8 tisíce kubických metrů hotových sortimentů  
v hodnotě 13,5 milionu korun. Nejobchodovanějším 
letošním sortimentem je zatím listnatá vláknina, kte-
rá se na čtvrtletní bilanci podílí téměř 43 procenty. 
Následuje jehličnatá kulatina (modřín a jedle) s 42 
procenty a listnatá kulatina s 13 procenty. Zbytek 
bilance doplňuje jehličnatá vláknina a palivové dříví.

3 000

2 500

2 000

1 500

1 000

500 

0

3 000

2 500

2 000

1 500

1 000

500 

0

12 000

11 000

10 000

9 000

8 000

7 000

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

12 000

11 000

10 000

9 000

8 000

7 000

6 000

5 000

4 000

3 000

2 000

1 000

0

listnaté dříví kumulace (m3)jehličnaté dříví

40 41 43 4742 45 48 49 5044 46 5131 33 3732 35 38 3934 36

40 41 43 4742 45 48 49 5044 46 5131 33 3732 35 38 3934 36

kulatina kumulace (m3)vlákninové dříví

DŘÍVÍ – HOTOVÉ SORTIMENTY,
DŘÍVÍ NASTOJATO
Na Dřevařské burze se od července 2020 ob-
choduje s hotovými sortimenty jehličnatého  
a listnatého dříví tříděného do I. až VI. jakostní 
třídy s dodací podmínkou EXW nebo FCA pod-
le INCOTERMS. Od dubna 2021 byl otevřen trh 
s dřívím nastojato. To představuje v době kon-
traktace nevytěžené dříví, obchodované buď 
bez příjmu (dříví je předem změřeno, odpadá 
nutnost přejímky), nebo s příjmem (evidence 
dříví se provádí během těžby s přejímkou do-
davatele), a to včetně práva na jeho těžbu. 



STRANA 4

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 2 • 2021

ENERGETICKÁ BURZA

EE NN 1R SSD CZ EE VN 1R SSD CZ

ELEKTŘINA
Silová elektřina v hladině nízkého napětí (NN)  
a hladině vysokého napětí (VN) je obchodována 
v rámci sdružených služeb dodávky (SSD) nebo 
samostatně bez sdružených služeb dodávky elek-
třiny. Elektřinu lze kontrahovat jako roční, dvouletý 
nebo tříletý kontrakt, případně několikaměsíční 
kontrakt (např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

Dlouhodobě jsou statisticky sledovány roční kontrak-
ty elektřiny v hladině nízkého a vysokého napětí se 
sdruženou službou dodávky (EE NN 1R SSD CZ  
a EE VN 1R SSD CZ).

CENOVÝ VÝVOJ:
Ceny dodávek elektřiny na ČMKB v 1. čtvrtletí reago-
valy na strmý cenový růst elektřiny na velkoobchod-
ních trzích koncem loňského roku, který v lednu až 
březnu 2021 ještě akceleroval. Zatímco v prosinci se 
cena velkoobchodního produktu elektřiny s dodávkou 
v roce 2022 pohybovala kolem 48,5 EUR, v březnu 
už stejný produkt atakoval hranici 57 EUR. Hlavním 
faktorem prodražujícím elektřinu byl růst cen emis-
ních povolenek, které v průběhu roku 2020 zdražily 
o 77 % a letos jejích cena přesáhla 43 EUR za tunu 
CO2. V reakci na to obchodování dodávek elektřiny 
na ČMKB letos otevíralo nad úrovní 1500 CZK/MWh 
a pod tuto hranici cena v nízkém i vysokém napětí 
klesla jen jednou. 

Cenový průměr ročních kontraktů elektřiny  
v nízkém napětí dosáhl v 1. čtvrtletí hodnoty 
1542 CZK/MWh, což proti 4. čtvrtletí 2020 zna-
mená nárůst o 24,8 %. Průměr ročních kontraktů 
ve vysokém napětí vzrostl proti předchozímu 
čtvrtletí o 22,7 % na 1514 CZK/MWh.

OBJEM OBCHODŮ:
Celkem bylo v 1. čtvrtletí 2021 zobchodováno  
336 tisíc MWh elektřiny v hodnotě 506 milionů korun.

Datum Množství  
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

8. 1. 2021 4 683 1 521 7 122 843

11. 2. 2021 10 203 1 567 15 988 101

26. 2. 2021 950 1 558 1 480 100

3. 3. 2021 2 985 1 478 4 411 830

19. 3. 2021 521 1 590 828 390

Celkem 19 342 29 831 264

Datum Množství  
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

11. 2. 2021 260 054 1 514 393 721 756

26. 2. 2021 922 1 494 1 377 468

3. 3. 2021 879 1 555 1 366 845

19. 3. 2021 1 901 1 568 2 980 768

Celkem 263 756 399 446 837

VÝVOJ KURZU - ELEKŘINA, VYSOKÉ NAPĚTÍ (EE VN 1R SSD CZ)

ku
rz 

CZ
K/

MW
h 1 600

1 500

1 400

1 300

1 200

1 100
03/2020 05/2020 07/2020 09/2020 11/2020 01/2021 03/2021

VÝVOJ KURZU - ELEKŘINA, NÍZKÉ NAPĚTÍ (EE NN 1R SSD CZ)

ku
rz 

CZ
K/

MW
h 1 600

1 500

1 400

1 300

1 200

1 100
03/2020 05/2020 07/2020 09/2020 11/2020 01/2021 03/2021



VÝVOJ KURZU – ZEMNÍ PLYN, MALOODBĚR (ZP MO 1R SSD CZ)

VÝVOJ KURZU – ZEMNÍ PLYN, VELKOODBĚR (ZP VO 1R SSD CZ)

STRANA 5

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNO

Dlouhodobě jsou statisticky sledovány roční 
kontrakty zemního plynu v režimu maloodběr  
a velkoodběr v rámci sdružené služby dodávky 
(ZP MO 1R SSD CZ a ZP VO 1R SSD CZ).

CENOVÝ VÝVOJ:
Cena dodávek plynu na ČMKB odrážela vývoj 
na velkoobchodních trzích, kde plyn v závěru 
roku zdražil o 10 procent a letos jeho kurz dál 
posílil. Cena ročních kontraktů plynu v malo- 
odběru tak vzrostla z loňské úrovně pod  
450 CZK/MWh až na únorových 483 CZK/MWh, 
resp. 486 CZK/MWh ve velkoodběru. První čtvrt-
letí kurz uzavíral v maloodběru na 511 CZK/MWh,  
ve velkoodběru skončil obchodování na úrovni 
475 korun za megawatthodinu.

Cenový průměr ročních kontraktů v režimu malo- 
odběr dosáhl v 1. čtvrtletí úrovně 481 CZK/MWh, což 
je o 13,7 procenta více než ve 4. čtvrtletí 2020. 
Průměr ročních kontraktů v režimu velkoodběr 
vzrostl proti předchozímu čtvrtletí o 15,2 % na 
486 CZK/MWh.

OBJEM OBCHODŮ:
V 1. čtvrtletí 2021 bylo zobchodováno celkem  
517 tisíc megawatthodin zemního plynu v hod-
notě 251 milionů korun.

ZEMNÍ PLYN 
Zemní plyn v režimu maloodběr (MO) a v re-
žimu velkoodběr (VO) je obchodován včetně 
sdružených služeb dodávky (SSD) nebo sa-
mostatně bez sdružených služeb dodávky. 
Plyn lze kontrahovat jako roční, dvouletý nebo 
tříletý kontrakt, případně několikaměsíční kon-
trakt (např. 3, 13, 18 měsíců apod.).

ČÍSLO 2 • 2021

ZP MO 1R SSD CZ ZP VO 2R SSD CZ

ENERGETICKÁ BURZA

Datum Množství  
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

11. 2. 2021 445 371 486 216 450 306

3. 3. 2021 4 234 475 2 011 150

Celkem 449 605 218 461 456

Datum Množství  
[MWh]

Kurz  
[CZK/MWh]

Fin. objem  
[CZK]

11. 2. 2021 20 684 483 9 990 372

26. 2. 2021 3 902 483 1 884 666

3. 3. 2021 6 414 469 3 008 166

29. 3. 2021 510 511 260 610

Celkem 31 510 15 143 814

ku
rz 

CZ
K/

MW
h

ku
rz 

CZ
K/

MW
h 550

500

450

400

350

550

500

450

400

350
03/2020

03/2020

05/2020

05/2020

07/2020

07/2020

09/2020

09/2020

11/2020

11/2020

01/2021

01/2021

03/2021

03/2021



STRANA 6

ČESKOMORAVSKÁ KOMODITNÍ BURZA KLADNOČÍSLO 2 • 2021

BURZOVNÍ LISTY
Zpravodaj Českomoravské komoditní burzy Kladno přináší informace o kurzech obchodovaných komodit, cenových trendech a vývoji na trzích organizovaných 
ČMKB. Zpravodaj je neprodejný. 

KONTAKT
Českomoravská komoditní burza Kladno
nám. Sítná 3127, 272 01 Kladno
tel.: +420 312 818 040, +420 725 833 786
e-mail: info@cmkbk.cz, www.cmkbk.cz
twiter: @komoditniburza

ÚSEK BURZOVNÍCH 
OBCHODŮ ČMKB 
tel.: +420 312 818 046
e-mail: tvlcek@cmkbk.cz.

TISKOVÝ ODBOR
Martin Soukup
tel.: +420 312 818 040
e-mail: msoukup@cmkbk.cz

VÝBĚR ODBĚRATELŮ, KTEŘÍ V LETECH 2010 AŽ 2020 
NAKOUPILI ENERGIE NA ČMKB A O VÝSLEDCÍCH NÁKUPU 
INFORMOVALI V MÉDIÍCH
Ministerstva: Karviná Lanškroun Kahan
Ministerstvo dopravy Kladno Litoměřice Náměšťsko
Ministerstvo financí Liberec Litomyšl Novoměstsko
Ministerstvo kultury Mladá Boleslav Litvínov Orlicko
Ministerstvo obrany Olomouc Mikulov Společná Cidlina
MPSV Opava Milevsko Telčsko
MMR Pardubice Moravská Třebová Velkomeziříčsko - Bítešsko 
MPO Plzeň Náchod Zlatohorsko
Ministerstvo vnitra Ústí nad Labem Nová Bystřice Sdružení místních samospráv 
Ministerstvo spravedlnosti Zlín Nové Město na Moravě Teplárny, vodárny:
MŠMT Města a obce: Poděbrady Havířovská teplárenská spol.
Ministerstvo zdravotnictví Aš Pohořelice Plzeňská teplárenská, a.s.
Ministerstvo zemědělství Bakov nad Jizerou Polička Q-byt Čelákovice
MŽP Benešov Postoloprty Teplo Frýdlant
Kraje: Bílina Praha 7, 8, 10, 16 a 17 VaK Jablonné nad Orlicí
Jihočeský kraj Čáslav Přelouč VODÁRNA PLZEŇ, a.s.
Jihomoravský kraj Čelákovice Příbor Znojemská teplárenská spol.
Karlovarský kraj Česká Lípa Přibyslav Dopravní podniky:
Královéhradecký kraj Česká Třebová Rakovník, Slaný, Beroun DP Chomutova a Jirkova
Liberecký kraj Český Krumlov Rosice DP Liberce a Jablonce
Moravskoslezský kraj Dačice Rožnov DP města Pardubic
Olomoucký kraj Dobruška Rychnov nad Kněžnou DP Ústí nad Labem
Pardubický kraj Dvůr Králové Semily Plzeňské městské DP
Plzeňský kraj Frenštát Svitavy Vysoké školy:
Praha Hlinsko Šlapanice ČVUT
Středočeský kraj Hodonín Šumperk, Mohelnice Masarykova univerzita
Ústecký kraj Hranice Trutnov Mendelova univerzita v Brně
Zlínský kraj Jaroměř Uherské Hradiště Středisko společných AV
Statutární města: Jeseník, Česká Ves Valašské Meziříčí Univerzita Karlova
České Budějovice Jičín Velké Meziříčí Univerzita Palackého
Děčín Jindřichův Hradec Vsetín Podnikatelské svazy:
Frýdek-Místek Jirkov Vyškov Asociace českých nábytkářů
Havířov Klatovy Znojmo ČESMAD Bohemia
Hradec Králové Kopřivnice Mikroregiony: Elektrotechnická asociace ČR
Chomutov Kralovice Hlinecko Svaz čes. mor. výrobních družstev 
Jablonec nad Nisou Krnov Hornolidečsko Zemědělský svaz ČR


